comoedia, l'antica commedia ateniese; De orat. 3, 11, 43 *doctrina Atheniensium*, la cultura ateniese ecc. — 20. Non usare qui *tandem*, che si dice per lo più di cosa lungamente attesa; dirai invece *ad extremum*; *ad extremum denique*. — 21. vinti dalle armi e dalla virtù dei Romani perdettero la libertà politica ecc. — Libertà politica, *iura ac libertas*. Nota in proposito, che il latino spesso coordina e lega tra loro mediante una congiunzione copulativa (*et, atque, que*) due sostantivi, un de' quali esprime il concetto principale, l'altro un concetto accessorio che nelle lingue moderne suole essere espresso con un aggettivo o un genitivo, come *gloria belli ac fortitudinis* (Caes. De bello Gall. 1, 2) per *gloria bellicae fortitudinis*; *monumenta et litterae* (Brut. 7, 26), monumenti letterarii; *aestus febrisque* (Catil. 1, 13, 31), ardore febbrile; *tempus et spatium* (Pro Quinct. 1, 4) per *spatium temporis*; *oratio et facultas* (Pro Arch. 6, 13) per *dicendi facultas* ecc. Questa costruzione molto familiare a Cicerone chiamasi « en-diadi » (ἐν δὶὰ δύοιν, un concetto espresso con due termini). — 22. che più non potevan difendere nè meritavano ecc. — Non più, *iam non*; *iam neque-neque*; non *non amplius*, che ha altro significato: De orat. 1, 17, 74 *non luctabor tecum amplius*, non discuterò più oltre con te; non continuerò a discutere te; e non « non discuterò più, mai più con te ». — 23. Mondo, in quanto significa la sola terra, si dice *orbis terrae* e *orbis terrarum* (*orbis*, senza l'aggiunto *terrae, terrarum*, non è della prosa classica); il primo significa propriamente tutto il pianeta da noi abitato, l'altro è ristretto ai paesi posti sotto la dominazione romana. Se non che nell'uso tale differenza non è pienamente osservata, e Cicerone, il quale non adopera mai *orbis terrarum* per denotare la terra intiera, dice però talvolta con enfasi *orbis terrae*, dove ci aspetteremmo *orbis terrarum*: Ad fam. 3, 8, 4 *publicum orbis terrae consilium* (parlando del senato romano); De dom. 42, 110 *principem orbis terrae virum* (Pompeo); Catil. 1, 1, 3 *orbem terrae caede atque incendiis vastare* (alludendo ai disegni di Catilina) ecc. Qui naturalmente userai il genitivo plurale. — 24. *Dividere, partiri aliquid inter aliquos* non è modo classico (l'unione di *inter* con *dividere, partiri* non è ammessa nella buona lingua se non per denotare reciprocità: Phil. 14, 6, 15 *partirentur inter se, qui Capitolium, qui rostra, qui urbis portas occuparent*; Nep. Thras. 1, 5 *plurimorum bona publicata inter se divisissent* ecc.). Qui puoi dire *imperium orbis terrarum duobus populis obtigit* o *obvenit*; dove è da por mente al determinativo *duo*, riferito a persone o cose già nominate o altrimenti note, rimanendo ciascuna di esse persone o cose pensata singolarmente, non congiuntamente, cosicchè *duo*, pur significando « i due », non viene però a prendere il significato di *ambo*: Pro Sest. 14, 32 *subito edicunt duo consules* (i due consoli); 15, 34 *duo Decii, duo Scipiones* (i due Decii ecc). — 25. *potentia in iure posita et armis, quibus respublica continetur*. — 26. *ingenii omniumque doctrinarum atque artium principatus*. — 27. Congiungi con una particella conclusiva: pertanto (*igitur*) gli uni (*illi*) diventarono padroni del mondo, gli altri (*hi*) rimasero (*esse*) in ogni tempo maestri delle nazioni. — Meglio che *magistri*, dirai qui, in fine del periodo, *magistri ac praeceptores*. Al qual proposito è da notare, che lo scrittore latino aggiunge talvolta ad un vocabolo uno o più sinonimi, sia per meglio